
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES 
(CMEL)

Ata da décima quarta reunião do Conselho Municipal  de Esporte e Lazer (CMEL), 
realizada no dia treze de outubro de dois mil  e onze, na Casa dos Conselhos,  de 
endereço  Avenida  Ipiranga,  544,  Centro de  Petrópolis,  Rio  de  Janeiro.  Marcelo 
Rodriguez  e  Fabiana  Scartoni  justificaram  a  ausência.  A  reunião  foi  iniciada  às 
dezesseis e vinte e quatro com a leitura de ata, pelo secretário Yuri Moura, que foi 
aprovada com pequenas alterações. O vice-presidente do CMEL, Guilherme Franco, 
abriu para informes. Fernando Viana pediu maior esclarecimento onde até que ponto o 
CMEL pode  ser  deliberativo.  Após  a  discussão  Guilherme propôs uma consulta  à 
Procuradoria Geral do Município para interpretação correta da lei, proposta aprovada 
pelo CMEL. Foi sugerido que as reuniões do CMEL fossem gravadas, para melhor 
elaboração da ata e fixação dos conteúdos da reunião. Márcia Ladvocat disse que não 
seria interessante pois existem coisas que ficam em “off”. Guilherme discordou e disse 
que o que é discutido em reunião pública deve ser divulgado. Por falta de quórum a 
questão  será  discutida  na  próxima  reunião.  Guilherme  disse  da  importância  de  o 
conselho ser de fato deliberativo, como ele interprete a lei. Yuri Moura disse que por 
questões de disponibilidade, já que a Coordenadoria de Juventude não esta com a sua 
equipe completa, e para não prejudicar o andamento do conselho gostaria de deixar o 
cargo de secretário executivo. Foi decidido que a votação do novo secretário executivo 
será na próxima reunião. Guilherme propôs que alguém da Secretaria de Esportes e 
Lazer  ocupe  o  cargo de  secretário  executivo,  para  melhor  execução.  Em seguida 
levantou a questão dos projetos da secretária que devem ter maior interação com o 
conselho  e  usou  o  projeto  Clube  Escolar  como  exemplo.  Roberta  Severo, 
Subsecretária de Esportes e Lazer, disse que o projeto pode ser melhor discutido na 
próxima reunião, que ele está em andamento e que teve uma experiência no Rio de 
Janeiro onde ele funcionou muito bem. Guilherme falou sobre o PMEL e a inscrição 
dos  projetos,  que  quando  escolhidos  deveriam  contar  com  a  participação  dos 
propositores e pediu que isso fosse votado na próxima reunião. Márcia Ladvocat disse 
que  na  Cultura  os  projetos  foram  considerados  como  contribuição  sem  vínculos. 
Claudeci Portugal, falou sobre a diferença entre a cultura e o esporte, pois lá foram 
escolhidos pareceristas através de edital e pelo conselho. Em seguida foi discutida a 
questão do FUNDEL e da falta  de andamento das ações deliberados pelo CMEL. 
Guilherme questionou  sobre as cadeiras  entregues  ao Serrano pela  Secretaria  de 
Esportes e Lazer. Com a palavra, o Sr. Paulo, dirigente do Serrano F.C, disse que 
protocolou pedido de informação sobre a destinação das cadeiras que estão sendo 
armazenadas no clube. E que segunda a ASCOM da Prefeitura estavam em fase de 
patrimonialização. Disse também que as cadeiras estão causando transtorno pois não 
foram instaladas. Em seguida, Alexandre Beck, Presidente do Serrano F.C, falou que 
as  cadeiras  chegaram  através  de  um  convênio  com  o  Movimento  Esportivo  de 
Petrópolis (MEP). Porém o MEP abandou o clube e que o CMEL poderia auxiliar o 
clube nesta questão. Fernando disse que a questão deve ser discutida na próxima 
reunião, pois não estava na pauta. Márcia disse que o regimento interno permite que 
com  cinco  dias  de  antecedência  sejam  feitas  sugestões  de  pauta  e  que  ficou 
decepcionada  com  a  presidência  da  reunião  ter  permitido  que  o  assunto  fosse 
discutido sem contar em pauta. Miguelloti e Fernando Vianna concordaram. Alexandre 
disse que está satisfeito com a condução da reunião e que a mesma. Alexandre se 



retirou devido a um compromisso. Roberta disse que acabou de chegar na secretaria, 
mas sabe que Petrópolis está preparada sim para participar dos grandes eventos e 
que  na  próxima  reunião  todas  as  questões  serão  esclarecidas  para  o  CMEL. 
Guilherme falou que tudo que foi  discutido  estava aberto nos informes e que sua 
postura não foi  anti-democrática pois valorizou os assuntos relevantes.  Seguindo a 
pauta Bruno Christ falou sobre a questão dos corredores da Av. Barão do Rio Branco, 
que  estão  expostos  e  sem  segurança.  Renato  Farjala  disse  que  a  situação  de 
Petrópolis no lazer é complicada e que muitas coisas precisam de resolução. Izamari 
da CPTRANS, disse que a Barão do Rio Branco é uma via importante do município a 
situação é realmente crítica.  Disse que é importante uma reunião entre o IPHAN,a 
Sec. De Obras, a CPTRANS, a Sec.  De Esportes e a Sec.  De Planejamento para 
discutir  a questão. E que provavelmente a Barão em breve será repassada para o 
DNIT.  Guilherme encaminhou uma reunião extraordinária  para maior  discussão do 
tem, no próxima dia vinte e sete, às dezesseis horas, na Casa dos Conselhos. Márcia 
falou do andamento do Sistema Municipal de Esportes e Lazer e do Forúm Municipal 
de Financiamento do Esporte. Em seguida discutiu-se a proposta de revezamento da 
presidência  do  CMEL  entre  governo  e  sociedade  civil.  Yuri  disse  que  nada  foi 
deliberado  e  que  em outras  atas  constam apenas  sugestões.  Foi  decidido  que  a 
questão será discutida  na próxima reunião.   A  reunião foi  encerrada às dezenove 
horas e treze minutos.


